
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 81 del 27/07/2021  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 7 - Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      DGR N. 1426/2004, ACCORDO STATO REGIONI DEL 25/07/2002 E DM DEL 1 

LUGLIO 2021, "AGGIORNAMENTO CLASSIFICAZIONE DELLE VARIETA' DI VITE 

PER UVE DA VINO COLTIVABILI NELLA REGIONE CAMPANIA", CON ALLEGATO. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

VISTI:
a. lo schema di accordo del 25 luglio 2002, tra il Ministero delle politiche agricole e forestali, le Regioni e

le Province autonome di Trento e Bolzano in materia di classificazione di varietà di viti;
b. la  DGR  n.1426  del  16.07.04  ad  oggetto  “Accordo  Stato  Regioni  del  25/07/02-  Approvazione

classificazione  delle  varietà  di  viti  per  uve  da  vino  coltivabili  nella  Regione  Campania
,l’Amministrazione  Regionale  ha  approvato  la  Classificazione  delle  varietà  di  viti  per  uve da  vino
coltivabili  in  Campania  e  ha  precisato  le  procedure  per  l’inserimento  dì  nuove  varietà  nella
classificazione e per le modifiche della classificazione stessa;

c. il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, recante Norme per la produzione e la commercializzazione
dei materiali di moltiplicazione della vite, in attuazione dell'art. 11 della legge 4ottobre 2019, n. 117, per
l'adeguamento  della  normativa  nazionale  alle  disposizioni  del  regolamento  (UE)  2016/2031  e  del
regolamento (UE) 2017/625;

d. l'art. 9 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, con il quale è stato istituito presso il Ministero
delle politiche agricole alimentari e forestali il Registro nazionale delle varietà e dei cloni di vite per
l’identificazione delle  varietà  e dei  cloni  il  cui  materiale  di  moltiplicazione è  ammesso  al  controllo
ufficiale e alla certificazione;

e. l'art. 16 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, che dispone l'iscrizione di una varietà di vite nel
Registro nazionale con provvedimento del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali previo
parere del Gruppo di lavoro permanente;

f. l'art.  38,  comma  2  del  citato  decreto  legislativo  2  febbraio  2021,  n.  16,  che  dispone  che  fino
all'adozione del provvedimento attuativo previsto all'art. 9, comma 2, del decreto legislativo medesimo
continuano a trovare applicazione le disposizioni previgenti;

CONSIDERATO che:
a. Il  Sannio  Consorzio  Tutela  Vini  in  data  26  marzo  2021  ha  presentato  domanda  al  Mipaaf  ai  fini

dell'iscrizione delle varietà di vite, Camaiola N. nel Registro nazionale;
b. Il Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante Sezione materiali di moltiplicazione della

vite, nella seduta del 13 maggio 2021 ha espresso parere positivo;
c. con DM del 1 luglio 2021 - Modifiche ed integrazioni al registro nazionale delle varietà di vite- pubblicato

sulla G.U. n. 168 del 15 luglio 2021, si è proceduto ad un aggiornamento del Registro nazionale con
l’inserimento del vitigno Camaiola N. (codice varietà n. 938);

TENUTO  CONTO  che il  Sannio  Consorzio  Tutela  Vini con  nota  n.  0378988  del  19/07/2021  ha  richiesto
l’inserimento della varietà di vite Camaiola N. (codice varietà n. 938), nell’elenco dei vitigni per uve da vino idonei
alla coltivazione nell'intero territorio amministrativo della Provincia di Benevento;

RITENUTO che in relazione a quanto sopra evidenziato si ritiene sussistino le condizioni per inserire la varietà di
vite “Camaiola N. (codice varietà n. 938) nell’elenco dei vitigni per uve da vino idonei alla coltivazione nell'intero
territorio amministrativo della Provincia di Benevento e pertanto di aggiornare in applicazione della DGR n. 1426
del 16.07.2004 la classificazione delle varietà di viti per uva da vino della Campania, come riportato nell’Allegato
A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

VISTA la  nota  prot.  n.P.G./2014/166279  del  07.03.2014 del  Direttore  Generale  della  D.G.  “Politiche Agricole
Alimentari e Forestali”;

DECRETA

1. di  aggiornare  in  applicazione  della  DGR  n.  1426  del  16.07.2004.  per  le  motivazioni  esposte  nelle
premesse,  la classificazione delle varietà di  viti  per uva da vino della  Campania, di  cui  all’allegato A,
inserendo le varietà di vite “Camaiola N”. ((codice varietà n. 938), nell’elenco dei vitigni per uve da vino
idonei alla coltivazione nell'intero territorio amministrativo della Provincia di Benevento;

2.  di inviare il presente provvedimento:
 all’ Assessore all’Agricoltura;
 alla Direzione Generale dello Sviluppo Rurale - DISR e Servizio fitosanitario Centrale produzioni 

vegetali - DISR V. 
 all’ Ispettorato Centrale Qualità e Repressioni Frodi sede di Napoli;
 ad Agroqualità spa sede di Avellino;
  al Sannio Consorzio Tutela Vini

fonte: http://burc.regione.campania.it



  alla UOD 50 07 01 Sviluppo Produzioni Vegetali e al Servizio Territoriale Provinciali di Benevento
  al BURC per la pubblicazione e all'UDCP 40 03 03 per l’archiviazione.

MERCADANTE

   

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

1 di 5

 
Allegato A 

 
REGIONE CAMPANIA – ASSESSORATO AGRICOLTURA 

 
Vitigni per uve da vino idonei alla coltivazione nell'intero territorio amministrativo della 

PROVINCIA DI AVELLINO 
 
VITIGNI A BACCA NERA IDONEI  

Cod. 
varietà 

VITIGNO SINONIMI  

002 Aglianico N Glianica, Glianico, Ellanico, Ellenico  
003 Aglianicone N   
009 Aleatico N   
012 Ancellotta N  
019 Barbera    
043 Cabernet Sauvignon N   
146 Merlot N   
150 Montepulciano N   
189 

Piedirosso N 
Per’ e palummo, Piede di palumbo, Piede di 

colombo 
195 Pinot N  
199 Primitivo N   
218 Sangiovese N   
225 Sciascinoso N   

 
 
 

VITIGNI A BACCA BIANCA IDONEI 
Cod. 

varietà 
VITIGNO SINONIMI  

016 Asprinio bianco B   
029 Biancolella B  Janculillo,  Janculella 
065 Coda di volpe bianco B  Coda di volpe 
079 Falanghina B   
081 Fiano B   
083 Forastera B Forestiera, Furastiera 
097 Greco B   
153 Moscato bianco B Moscato ,   Moscatello, Moscatellone 
244 Trebbiano toscano B   
252 Verdeca B   
032 Bombino bianco B   
129 Malvasia bianca B  
430 Roviello B  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

2 di 5

Allegato A 
 

REGIONE CAMPANIA – ASSESSORATO AGRICOLTURA 
 

Vitigni per uve da vino idonei alla coltivazione nell'intero territorio amministrativo della 
PROVINCIA DI BENEVENTO 

 
VITIGNI A BACCA NERA IDONEI  

Cod. 
varietà 

VITIGNO SINONIMI  

002 Aglianico N Glianica, Glianico, Ellanico, Ellenico  
003 Aglianicone N   
009 Aleatico N   
012 Ancellotta N  
019 Barbera  N   
043 Cabernet Sauvignon N   
146 Merlot N   
150 Montepulciano N   
176 Olivella Nera N.  
189 

Piedirosso N 
Per’ e palummo, Piede di palumbo, Piede di 

colombo 
195 Pinot N  
199 Primitivo N   
218 Sangiovese N   
225 Sciascinoso N   
117 Lambrusco M. N  
247 Uva di Troia N Somarello, Sommarrello 
938 Camiola N.  

 
 
 
 

VITIGNI A BACCA BIANCA IDONEI 
Cod. 

varietà 
VITIGNO SINONIMI  

016 Asprinio bianco B   
029 Biancolella B  Janculillo,  Janculella 
065 Coda di volpe bianca B Coda di volpe 
079 Falanghina B   
081 Fiano B   
083 Forastera B Forestiera, Furastiera 
097 Greco B   
153 Moscato bianco B Moscato ,   Moscatello, Moscatellone 
244 Trebbiano toscano B   
252 Verdeca B   
298 Chardonnay B   
131 Malvasia bianca Candia B  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

3 di 5

Allegato A 
REGIONE CAMPANIA – ASSESSORATO AGRICOLTURA 

Vitigni per uve da vino idonei alla coltivazione nell'intero territorio amministrativo della 
PROVINCIA DI CASERTA 

VITIGNI A BACCA NERA IDONEI  
Cod. 

varietà 
VITIGNO SINONIMI  

002 Aglianico N Glianica, Glianico, Ellanico, Ellenico  
003 Aglianicone N   
009 Aleatico N   
012 Ancellotta N  
019 Barbera  N   
043 Cabernet Sauvignon N   
146 Merlot N   
150 Montepulciano N   
189 

Piedirosso N 
Per’ e palummo, Piede di palumbo, Piede di 

colombo 
199 Primitivo N   
218 Sangiovese N   
225 Sciascinoso N   
062 Ciliegiolo N  
195 Pinot nero  N  
247 Uva di Troia N Somarello, Sommarrello 
365 Casavecchia N  

VITIGNI A BACCA BIANCA IDONEI 
Cod. 

varietà 
VITIGNO SINONIMI  

016 Asprinio bianco B   
029 Biancolella B  Janculillo,  Janculella 
065 Coda di volpe bianca B Coda di volpe 
079 Falanghina B   
081 Fiano B   
083 Forastera B Forestiera, Furastiera 
097 Greco B   
153 Moscato bianco B Moscato ,   Moscatello, Moscatellone 
244 Trebbiano toscano B   
252 Verdeca B   
023 Bellone B   
193 Pinot bianco B  
194 Pinot grigio B  
210 Riesiling B  
209 Riesling italico B  
230 Sylvaner verde B  
238 Traminer aromatico Rs  
250 Veltliner B  

Vitigni per uve da vino idonei alla coltivazione nel bacino viticolo Caiatino-Matesino* e nell’ area 
D.O.C. Galluccio oltre gli idonei Provinciali 

VITIGNI A BACCA NERA IDONEI  
Cod. varietà VITIGNO SINONIMI  

382 Pallagrello nero N  
VITIGNI A BACCA BIANCA IDONEI 

Cod. varietà VITIGNO SINONIMI  
381 Pallagrello bianco B  

* La zona include i seguenti comuni : Pontelatone, Pratella, Ailano, Raviscanina, Sant'Angelo d'Alife, 
Piedimente Matese, San Potito Sannitico, Alife, Gioia Sannitica, Dragoni, Alvignano, Prata Sannita, 
Ruviano, Caiazzo, Castel Campagnano, Liberi, Castel di Sasso, Piana di Monte Verna, Formicola, Castel 
Morrone, Caserta, Fontegreca. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

4 di 5

Allegato A 
 

REGIONE CAMPANIA – ASSESSORATO AGRICOLTURA 
 

Vitigni per uve da vino idonei alla coltivazione nell'intero territorio amministrativo della 
PROVINCIA DI NAPOLI 

 
 

VITIGNI A BACCA NERA IDONEI  
Cod. 

varietà 
VITIGNO SINONIMI  

002 Aglianico N Glianica, Glianico, Ellanico, Ellenico  
003 Aglianicone N   
009 Aleatico N   
012 Ancellotta N  
019 Barbera N   
043 Cabernet Sauvignon N   
146 Merlot N   
150 Montepulciano N   
176 Olivella Nera N.  
189 

Piedirosso N 
Per’ e palummo, Piede di palumbo, 

Piede di colombo 
195 Pinot nero  N  
199 Primitivo N   
218 Sangiovese N   
225 Sciascinoso N   
010 Guarnaccia N Alicante 
099 Greco nero N  

 
 

VITIGNI A BACCA BIANCA IDONEI 
Cod. 

varietà 
VITIGNO SINONIMI 

016 Asprinio bianco B   
029 Biancolella B  Janculillo,  Janculella 
398 Catalanesca B  
065 Coda di volpe  

bianca B 
Coda di volpe 

079 Falanghina B   
081 Fiano B   
083 Forastera B Forestiera, Furastiera 
097 Greco B   
153 Moscato B Moscato ,   Moscatello, Moscatellone 
244 Trebbiano toscano B   
252 Verdeca B   
032 Bombino bianco B   
151 Montonico bianco B  
220 S. Lunardo B  
493 Caprettone B    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

5 di 5

Allegato A 
REGIONE CAMPANIA – ASSESSORATO AGRICOLTURA 

Vitigni per uve da vino idonei alla coltivazione nell'intero territorio amministrativo della 
PROVINCIA DI SALERNO 

 
VITIGNI A BACCA NERA IDONEI  

Cod. 
varietà 

VITIGNO SINONIMI  

002 Aglianico N Glianica, Glianico, Ellanico, Ellenico  
003 Aglianicone N   
009 Aleatico N   
012 Ancellotta N  
019 Barbera N   
043 Cabernet Sauvignon N   
060 Cesanese comune N  
128 Malvasia n. N  
146 Merlot N   
150 Montepulciano N   
189 

Piedirosso N 
Per’ e palummo, Piede di palumbo, Piede di 

colombo 
195 Pinot nero  N  
199 Primitivo N   
218 Sangiovese N   
225 Sciascinoso N   

 
VITIGNI A BACCA BIANCA IDONEI 

Cod. 
varietà 

VITIGNO SINONIMI  

016 Asprinio bianco B   
029 Biancolella B  Janculillo,  Janculella 
065 Coda di volpe bianca B Coda di volpe 
079 Falanghina B   
081 Fiano B   
083 Forastera B Forestiera, Furastiera 
097 Greco B   
153 Moscato bianco B Moscato ,   Moscatello, Moscatellone 
244 Trebbiano toscano B   
252 Verdeca B   
032 Bombino bianco B   
129 Malvasia bianca B  
151 Montonico bianco B  
898 Santa Sofia B.  

 

Vitigni per uve da vino idonei alla coltivazione nell’area a DOC COSTA D’AMALFI oltre gli idonei 
Provinciali  

VITIGNI A BACCA NERA IDONEI  
Cod. 

varietà 
VITIGNO SINONIMI  

387 Tronto N  
444 Tintore N  

 

VITIGNI A BACCA BIANCA IDONEI 
Cod. 

varietà 
VITIGNO SINONIMI  

385 Pepella B  
386 Ripolo B  
383 Fenile B   
384 Ginestra B  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 77 del  2 Agosto 2021

